
 

 

1 
Esta lauda compõe a Ata da 2ª Reunião Extraordinária do Conselho Curador da Fundação Guamá, realizada em 07.11.2024.  

___________________________________________________________________________ 
Av. Perimetral da Ciência, S/N, KM 1, Parque de Ciência e Tecnologia Guamá 

Prédio Espaço Inovação – 3° Andar, salas 11 e 13. Guamá, Belém/PA – CEP 66075-750 
www.fundacaoguama.org.br 

Telefone: (091) 3321-8900 
 

       DELIBERAÇÃO Nº 006/2024 

O CONSELHO CURADOR da Fundação de Ciência, Tecnologia, Inovação e 

Desenvolvimento Sustentável Guamá (FUNDAÇÃO GUAMÁ), no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais, especialmente o previsto nos artigos 17, 22, caput, 24, 

parágrafo único, e 26  incisos II e XX  do seu Estatuto Social, e após apresentação e discussão 

sobre a pauta única da 2ª  Reunião Extraordinária do Conselho Curador, realizada no dia 

07 de novembro de 2024, às 10h00, na sala de Treinamento (211) do Prédio Espaço 

Empreendedor, localizado no Parque de Ciência e Tecnologia Guamá: 

 

R E S O L V E: 

 

1) DECLARAR eleita, após cumpridos os ritos estabelecidos pela Deliberação 

005/2024 do Conselho Curador, sob a condução da Comissão Eleitoral constituída 

nos termos da alínea “j” do item 1 da Deliberação nº 005/2024, que homologou os 

requerimentos de registro das duas(02) Chapas apresentadas para concorrer à eleição 

da Diretoria Executiva da FUNDAÇÃO GUAMÁ para o triênio 2025/2027, a 

CHAPA 2, composta pelo Prof. Dr. João Crisóstomo Weyl Alburquerque Costa 

(Diretor-Presidente); pelo Prof. Dr. Carlos Renato Lisboa Francês (Diretor 

Técnico); e pelo Dr. Danilo Lanoa Cosenza (Diretor Administrativo-Financeiro).  

2) ELEITA a nova Diretoria Executiva da FUNDAÇÃO GUAMÁ, registra-se que a 

posse dos membros eleitos dar-se-á entre os dias 01/01/2025 e 15/01/2025 conforme 

a alínea “c” e subalínea “f.1”, da alínea “f”, do item 1 da Deliberação 005/2024.  

 

Belém/PA, 08 de novembro de 2024. 

 

 

Maria Iracilda da Cunha Sampaio 

Presidente do Conselho Curador  

Fundação de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Sustentável Guamá 


		2024-11-10T20:01:48-0300




